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استفاده از ابزارهای جمعی 
برای تربیت نسل آینده
گفتاری از آیت الله محسن اراکی

گذار به تربیت اجتماعی
روزگاری، جامعه در اختیار برنامه ریزان اسلامی نبود و در نتیجه تربیت در بعد فردی 
و فقط در محدوده خانواده ها انجام می گرفت؛ یا احتمالًا بین معلمان و دانش آموزان 
ــط امام  ــاجد توس و افراد برخوردار از تقوا و مکارم اخلاق. این فرآیند مثلًا در مس

جماعت و یا استادی در مدرسه انجام می گرفت و البته همچنان ادامه دارد.
ــار داریم که می تواند روح جمعی را تربیت کند.  ــازوکارهایی در اختی ولی امروز س
یکی از مهم ترین آنها، رسانه های جمعی است که یکی از عناصر مهم تربیتی برای 
ــاخت و دگرگونی رفتار رهبران و افراد شاخص اجتماع به شمار می رود. همان  س
شخصیت هایی که قرآن کریم از آن ها به »ملأ« تعبیر می کند؛ یعنی قشر خاصی 

در اجتماع که در بعد جمعی می توانند اثرگذار باشند. 
امروز ما موظفیم سازوکارهایی که می تواند در تربیت روح جمعی اثر گذار باشد را 
مورد استفاده قرار دهیم. حتی کارمندان دولت هم جزو همین سازوکارند. زیرا برای 
داشتن جامعه سالم تربیتی، باید کارمند اداری ما تربیت شده باشد، نیروی انتظامی 
ــد. اگرچه رهبران ما،  ــده باش هم که در خیابان با مردم برخورد دارد باید تربیت ش
ــند ولی اگر این حلقه های  افراد در رأس جامعه باید در قله های کمال تربیتی باش
واسط از لحاظ تربیتی ضعیف باشند، نمی توان روح جمعیِ تربیت یافته را در جامعه 
به وجود آورد. بنابراین یکی از مهم ترین وظایف این است که ساختاری در جامعه 

ایجاد شود که بتواند روح جمعی را در جامعه تقویت کند.
ــت. بدنه های مدیریتی کشور و  ــیار اثرگذار اس ــانه یک ابزار بس در این میان، رس
ــل نهاد آموزش و  ــی نهادهایی که با جمع در ارتباطند، مث ــای جمعی یعن نهاده
پرورش، آموزش عالی و دانشگاه و همچنین مساجد نیز می توانند بر تربیت سازنده 

جامعه اثرگذار باشند.
ــی قرار داد و برای تربیت روح جمعی آماده  بنابراین، این ابزارها را باید مورد بررس
ــاخص های اصلی تربیت در سال های آتیِ رو به 1404  کرد. یکی از مهم ترین ش
ــمت بریم که نهادهای اثرگذار در حدی باشند که  ــت و باید به این س همین اس

بتوانند الگوی تربیتی ما را پیاده کنند.
الگوی کامل

الگوی تربیتی چیست؟ می توانیم از تعالیم قرآنی چنین استفاده کنیم که مهم ترین 
ــت که باید مرزها را بشناسیم و از آنها تخطی  ــاخص تربیتی این اس و برترین ش
نکنیم. این مرزها باید در نهاد و جان مردم اثرگذار باشند؛ طوری که انسان بتواند 
خود را در مرزها نگه دارد. این اساس و روح تربیت اسلامی است. در جوامع غربی 
و دیگر کشورهایی که سیستم قدرتمندی در اعِمال قانون دارند، انسان ها طوری 
تربیت می شوند که قانون را رعایت کنند و رعایت قانون، مهم ترین شاخص تربیت 

آن ها است.

تربیت فراتاریخی و فرامکانی
مقوله تربیت دو عرصه دارد: »تربیت فردی« و »تربیت اجتماعی.«

ــرد را باید تربیت کرد، جامعه را هم می توان و باید تربیت نمود.  ــه که ف همان گون
ــته اجتماعی نیز این  ــخصیت های برجس یکی از ویژگی های انبیاء و اوصیاء و ش
است که می توانند نه تنها در بعد فردی بلکه در بعد اجتماعی اثرگذار باشند. بدین 
معنا که گاهی قوت یک شخصیت در حدی است که از طریق معاشرت نزدیک 
و برنامه های گسترده و ممارست های مداوم، می تواند افرادی را تربیت کند، ولی 
این نوع تربیت تربیت فردی خواهد بود؛ مثل پدر در معاشرت با فرزند، مثل مادر 
ــرت با فرزند و یا دوستانی که در نتیجه معاشرت ها بر هم اثر می گذارند  در معاش
ــاگرد که در نتیجه روابط ممتد در یکدیگر اثر می گذارند.  ــرت استاد و ش یا معاش
این نوع اثرگذاری تربیتی از بسیاری از شخصیت های صالح برمی آید. وقتی خود 
ــخصیت به کمالات اخلاقی آراسته بود، امکان می یابد که در نتیجه معاشرت  ش

ممتد، اثرگذار باشد. 
اما برخی شخصیت های بزرگ هم هستند که اثرات تربیتی آن ها بعد اجتماعی 
دارد، یعنی چنانند که می توانند روح اجتماعی را تحت تأثیر قرار دهند. ما معتقدیم 
هر جامعه ای که شکل می گیرد، همراه با آن یک روح جمعی نیز شکل می گیرد 
ــخصیتی  ــی بالایی برخوردارند و اقتدار ش ــزرگ که از قدرت روح ــان ب و مربی
ــند. آن ها حتی از راه دور  ــد، می توانند بر روح اجتماعی اثرگذار باش ــی دارن بالای
و زمانه ای گذشته هم می توانند انسان ها را تحت تأثیر خود بگذارند؛ امروز بین 
ــاله است ولی وقتی سخن  ــول اکرم)ص( فاصله ای هزار و چند صد س ما و رس
رسول را می خوانند، سخنانش، مربی است، داستان های زندگی او تربیت کننده 
ــت، وجود او وجودی است که از پس قرن ها می تواند اثرگذار و سازنده باشد  اس
ــرت نماید؛ آن هم یک  ــان ها معاش ــرورت ندارد که حتماً از نزدیک با انس و ض

معاشرت ممتد زمانی.

محسـن اراکی سال هاسـت که به تدریس خـارج فقه و اصـول در قم به ویـژه دروس 
فقه فرهنگ، نظام سیاسـی و نظام اقتصادی اسـلام می پردازد. او همچنین از اسـاتید 
اخلاق اسـلامی حوزه علمیه قم به شـمار می رود. طرح موضوعات متنوع و به روز جامعه 
در درس های او، شـخصیت علمـی و حـوزوی وی را از دیگران ممتاز کرده اسـت. ارکی 
هم چنین پایه گذار مرکز اسلامی لندن و هم اکنون دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب 
اسلامی است. ایشان در گفتار زیر به چگونگی تربیت اسلامی نسل آینده در افق 1404 
می پردازد و معتقد است تربیت اسلامی، تلاش برای ماندن در مرزهای شرعی و اخلاقی 

یعنی تقوا است اما فضاسازی صرف، ابزار پایداری برای تربیت یک نسل نخواهد بود.

جـامعـه و فـرهنـگ
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